4

  HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG HƯƠNG XUÂN

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 03/2020/NQ-HĐND
             Hương Xuân, ngày 29 tháng 6  năm 2020
NGHỊ QUYẾT
Về nhiệm vụ, giải pháp thực hiện phát triển kinh tế xã hội
6 tháng cuối năm 2020

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG HƯƠNG XUÂN

KHÓA XI – KỲ HỌP THỨ 10
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 được Quốc hội thông qua ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật ban hành văn bản Quy phạm pháp luật số 80/2015/QH13 được Quốc hội thông qua ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Xét Tờ trình số 85/TTr-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân phường Hương Xuân về việc thông qua dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2020;

Sau khi nghe báo cáo của UBND phường, báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế – Xã hội HĐND phường về tình hình kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế xã hội 6 tháng cuối năm 2020 và ý kiến tham gia của các đại biểu HĐND tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tán thành và thông qua báo cáo của UBND phường về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội 6 tháng đầu năm, các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện phát triển kinh tế xã hội 6 tháng cuối năm 2020; đồng thời nhấn mạnh:

Để tiếp tục thực hiện tốt các giải pháp đã đề ra trong kế hoạch về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn 6 tháng cuối năm 2020, yêu cầu các đơn vị, ban ngành tập trung thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp phấn đấu hoàn thành và vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch đề ra như sau:

I. Lĩnh vực kinh tế:

1. Khuyến khích đẩy mạnh phát triển và mở rộng hoạt động kinh doanh một số ngành dịch vụ - thương mại có lợi thế của địa phương. Tích cực hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, hộ cá thể tiếp cận tốt các chính sách hỗ trợ của Nhà nước để thúc đẩy phát triển thêm các cơ sở kinh doanh dịch vụ đúng quy định của pháp luật. Nâng cao hơn nữa chất lượng hoạt động dịch vụ đối với các HTX nông nghiệp. Phấn đấu đến cuối năm 2020 giá trị sản xuất ngành dịch vụ đạt kế hoạch đề ra khoảng 198 tỷ đồng, tăng 20,93% so năm 2019.
2. Tiếp tục động viên nhân dân đầu tư phát triển Tiểu thủ công nghiệp - Ngành nghề; duy trì và phát triển lĩnh vực xây dựng góp phần thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế đúng định hướng. Phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu giá trị sản xuất TTCN – Xây dựng theo kế hoạch 119,892 tỷ đồng, tốc dộ tăng trưởng 14,35%.
3. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu đạt kết quả, tiếp tục thực hiện việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng hợp lý, đảm bảo đúng định hướng quy hoạch của địa phương. Đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật để nâng cao hiệu quả sản xuất cây trồng. Tiếp tục đưa vào ứng dụng sản xuất mô hình lúa hữu cơ, ổi thương phẩm. Phấn đấu đến cuối năm, tổng sản lượng lương thực trên một số cây trồng chủ yếu đạt trên 3.500 tấn.

Duy trì ổn định và phát triển đàn vật nuôi theo hướng hiệu quả, an toàn dịch bệnh. Phát triển nuôi trồng thủy sản theo hướng bền vững gắn với đảm bảo môi sinh, môi trường và mỹ quan đô thị. Phấn đấu nâng mức tổng sản lượng nuôi trồng thuỷ sản trong năm trên 300 tấn.

Về lâm nghiệp, khuyến khích đầu tư rừng sản xuất theo phương thức thâm canh và hiệu quả. Tăng cường các biện pháp phòng, chống cháy rừng. Phấn đấu giá trị sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp đến cuối năm đạt khoảng 82,471 tỷ đồng, tăng 2,23% so năm 2019.
4. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực đất đai. Triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình GPMB thực hiện Dự án xây dựng trên địa bàn. Thực hiện có hiệu quả phương án quản lý và sử dụng quỹ đất công ích. Kiểm tra, rà soát lại nguồn quỹ đất trên địa bàn, trong đó đặc biệt ưu tiên đối với các nguồn quỹ đất sạch, các khu đất xen ghép để xây dựng phương án, kế hoạch tổ chức đấu  giá cấp quyền sử dụng đất cho 6 tháng cuối năm 2020. Tiếp tục lập hồ sơ địa chính đề nghị cấp, đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất đối với các hồ sơ đủ điều kiện còn lại.
5. Đẩy mạnh triển khai các công trình dự án theo kế hoạch đầu tư công  của năm 2020. Xây dựng kế hoạch đầu tư công, bổ sung công trình đầu tư công, phân bổ bổ sung vốn đầu tư và công tác chuẩn bị đầu tư công giai đoạn 2021-2025.
6. Nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành ngân sách nhà nước; đẩy mạnh các biện pháp tăng thu, phấn đấu hoàn thành dự toán thu cả năm. Xác định nguồn thu ngân sách để thực hiện bố trí vốn chuẩn bị cho công tác đầu tư công năm 2021. Tiếp tục thực hiện việc tiết kiệm thêm 10% dự toán chi thường xuyên của 8 tháng cuối năm 2020. Tuân thủ nghiêm túc quy chế về chi tiêu nội bộ và quản lý, sử dụng tài sản công của UBND phường.

II. Lĩnh vực Văn hóa-Xã hội:
1. Hoàn thành tốt kế hoạch năm học 2019-2020 và chuẩn bị tốt các điều kiện về đội ngũ, về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học phục vụ cho năm học mới 2020-2021. Giữ vững nâng cao chất lượng phổ cập xoá mù chữ, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập giáo dục THCS và phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi. Đẩy mạnh phong trào khuyến học, khuyến tài trên địa bàn. Nâng cao chất lượng hoạt động trung tâm học tập cộng đồng, khuyến khích tham gia các lớp đào tạo nghề.

2. Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh, nhất là đại dịch Covid-19. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; thực hiện tốt chương trình dân số-KHHGĐ; hoàn thành chỉ tiêu thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia trong lĩnh vực y tế. Tiếp tục nâng cao chất lượng mô hình “Cụm dân cư không có người sinh con thứ 3 trở lên”, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên xuống còn 12%. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng còn 3,9%, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1,0%; duy trì đơn vị đạt chuẩn Quốc gia về y tế.
3. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa hướng đến thực hiện đạt và vượt kế hoạch có trên 95% gia đình, trên 95% tổ dân phố và cơ quan đạt chuẩn văn hóa và giữ vững danh hiệu văn hóa giai đoạn.

4. Thực hiện tốt việc chăm lo ngày càng tốt hơn đời sống vật chất và tinh thần cho gia đình chính sách, diện BTXH trên địa bàn.

5. Tiếp tục vận động hộ gia đình tham gia BHYT, BHXH tự nguyện, phấn đấu tăng tỷ lệ hộ dân tham gia về BHYT trên địa bàn đạt trên 97%, vận động tham gia BHXH tự nguyện 50 người. Thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án để giảm tỷ lệ hộ nghèo và hộ cận nghèo, năm 2020 phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống 2,7%.
6. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động lực lượng lao động địa phương trong độ tuổi từ 18-35 tham gia hoạt động xuất khẩu lao động có thời hạn ở nước ngoài, phấn đấu trong năm 2020 có từ 15-20 người tham gia; nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo năm 2020 lên mức 70%, lao động phi nông nghệp chiếm 81,5%.
III. Phát triển đô thị và xây dựng phường văn minh đô thị:
1. Tiếp tục thực hiện Đề án xây dựng phường đạt chuẩn văn minh đô thị; tăng cường công tác quản lý đô thị, trật tự xây dựng trên địa bàn, kịp thời chấn chỉnh về đảm bảo hành lang an toàn giao thông và bảo vệ môi trường để đảm bảo vẽ mỹ quan và môi trường xanh, sạch, đẹp.
2. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào xây dựng các tuyến đường văn minh Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp, phong trào Ngày Chủ nhật xanh; đối với các cơ quan đơn vị tiếp tục đẩy mạnh phong trào  xây dựng “Cơ quan Xanh – Sạch – Thân thiện – Văn minh”.

3. Tiếp tục thực hiện chính sách xã hội hóa đầu tư phát triển đô thị và xây dựng bê tông, điện chiếu sáng các ngõ phố.
IV. Quốc phòng-An ninh:
1. Bảo đảm quốc phòng - an ninh; duy trì tốt chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ chính sách, công tác hậu phương quân đội. Thực hiện phương án PCCCR, phòng chống bão lụt, tìm kiếm cứu nạn cứu hộ, giảm nhẹ thiên tai năm 2020. Chuẩn bị đảm bảo các điều kiện thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác tuyển quân năm 2021.

2. Duy trì giữ vững ổn định ANCT, TTANXH trên địa bàn; tiếp tục đẩy mạnh đấu tranh trấn áp tội phạm, hạn chế và đẩy lùi tệ nạn trộm cắp. Thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo an toàn giao thông. Duy trì hoạt động có hiệu quả các mô hình tự quản về an ninh trật tự trên địa bàn. Phát huy có hiệu quả phong trào tự quản của quần chúng nhân dân trong việc quản lý, ngăn chặn tình trạng khai thác cát trái phép trên địa bàn.

V. Xây dựng chính quyền:
1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả phường. Thực hiện nghiêm túc việc niêm yết, công khai TTHC.
2. Tuân thủ các tiêu chí về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước các quy trình về an toàn, an ninh thông tin.

3. Nâng cao hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, bảo đảm ổn định chính trị, xã hội. Tăng cường kiểm tra, đẩy mạnh công tác đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí.
4. Duy trì công tác phối hợp giữa Chính quyền-Mặt trận, các đoàn thể để vận động tuyên truyền nhân dân chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

Giao Uỷ ban nhân dân phường triển khai thực hiện Nghị quyết. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban HĐND phường, đại biểu HĐND kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết trong phạm vi, nhiệm vụ, quyền hạn của mình đã được pháp luật quy định./.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân phường Hương Xuân khoá XI-kỳ họp thứ 10 thông qua ngày 29 tháng 6 năm 2020 và có hiệu lực kể từ ngày 07 tháng 7 năm 2020.
Nơi nhận:

     CHỦ TỊCH

- TT HĐND, UBND thị xã Hương Trà;

- Phòng Tư pháp Hương Trà;

- TVĐU, TT HĐND, UBND, UB MTTQVN phường;
- Các Ban HĐND phường;
- Các ĐB HĐND phường;

- Các đơn vị, ban ngành liên quan;

- Lưu: VT.

      Nguyễn Sào

PAGE